Posterior ad Celanciam epistola præclarissimum certe est antiquitatis monumentum cum ob styli suavitatem, tunibz materiam; egregia enim de institutione matrisfamilias precepta recludit. Inscriptitur (*Append. ep. 2, n. 2*) ad nobilissimam matronam quæ inter honores seculi in conjugio constituta nupta erat viro, et illi Christiano (*Ibid., n. 26*). Aliquot jam ante annos continentiam sibi in animo proposuerat (*Ibid., n. 27*), et pudicitiam, absque pacto et consensu viri, nullo voto emisso servare coepérat. Tunc temporis paganismus abrogatus nondum fuisse videtur (*Ibid., n. 8*), cum hec conscripta est epistola, quam certe post tempora Joviniani missam fuisse constat (*Ibid., n. 28*). Itaque ea posset Paulino adscribi, quadrat enim tempus; et habet præterea, si Erasmo (*Erasm. t. I Hieron.*, p. 106) et Sacchino (*Sacch. Vit. p. 733*) credimus, multas Pauliniani styli notas: inest tamen in hac styli suavitate gravitas quædam nimis a Paulini alacritate et voluntate in dicendo aliena et locorum S. Scripture diversa expressio, quam ut ei possit adjudicari istuc epistola; etenim Sacchonus (*Ibid., et p. 734*) ejus non esse censem, siquidem ait: *Nulla nobis sacra videtur.*

Paulini poema exhortatorium *ad Conjugem* (*Append. carm. 1*) ut se Deo dedicet, quod Rosveydus Paulinianis operibus inseruerat (*Rosv. ed. p. 643*), ad ipsius Paulini stylum et sermonem satis accedere le-

ctor ipse in pluribus poematum locis animadvertis. Cum vero in quatuor miss. codicibus Prospero tributatur, in nullis Paulino, cuius historiæ proorsus non respondet, Paulini fætum assere non audemus. Egregium est sane illud poema et jucundissimum, poesis quoque aliis Paulini carminibus suavior librius fuit. At quod istud carmen Paulino potest abjudicare, illud nempe est, quod universum orbe in ea generali eversione rerum et perturbatione describit, quam expertum est ab anno 407 Occidentis imperium (*App. carm. 1, v. 5 et 7*). Verum Paulino tunc temporis non necesse fuit ut se et uxorem ad Christianam vitam hortaretur, et designaret quomodo facultatibus suis uterentur (*Ibid., v. 57 et seqq.*). Arbogastus maximas in Occidente turbas fecit, cum anno 592, 15 Maii die, juniores Valentianum strangulare jussit, et diadema Eugenio impo-suit. At illud carmen haec non adunabrat. Habetur inter Prosperi carmina, cui Rosveydus et alii abjudicant, et Paulino tribuunt: a quibus dissentit Labæus (*De Script. eccl.*) 793, eorum tamen opinionem nullis refellens argumentis.

Appendicis poena 2 videri posset paraphrasis in laudes quas de nomine Jesu scripsit S. Bernardus; ideoque illius autor duodecimo seculo non antiquior extitisse appareret, si quid stylus redoleret barbarum: illud vero ad elegantiā paululum accedit; et nisi foret l.e.c Bernardi paraphrasis, Paulinum ejus autorem facile quivis crederet. Quid enim? cur Bernardus, qui ex autoribus non laudatis tot sententias collegit, quæ de nomine Jesu tot protulit arguenda ex Paulino non excerpserit? In ms. codice membranaceo Cartusie prope Argentoratum civitatem Germaniæ inter nonnulla variorum Autorum carmina hoc poema offendit Caspar Barthius, et inseruit Adversariorum Commentariorum libro xxxiv, c. 1, illud Paulino nostro adscribens. Cum quocunque nobilium poetarum Christianorum comparaveris, nullo inferiore genium videbis; mihi vero phrasis et indeoles usque adeo Paulinum sapit, ut cum ejus scriptis comparando nihil n in eo simile inventurus sis. Post Barthium sic censuere eruditissimi viri, quos consului, et poetica artis peritissimi, inter quos R. P. Connirius S. J. et Nicolaus Heinsius paulo antequam e vivis excederet. Illa *Felix errorum non dix*, v. 32, manifeste peccant in legem metricalm, nec satis tamen video quid pro iis reponi debat, nec qua ratione sine alio libro emaculari possit; nec inducor ullo modo ut ab autore tam insignem nævum profectum esse arbitrer, sed ab inscritis librariis. Ista de *cantatis diro carmine corporibus*, manifeste respiciunt ad manes carmine magico solitos evocari tumulis. Sono sago videtur dixisse, *sagarum carmine: Corpora cantata diro carmine et sono sago*; *devota bustis*, id e.t. jam mortua. Vide num forte v. 76 legendum sit: *Carne interim terræ data*, vel *Caro interim terræ data*; *Ne*, etc. Hoc carmen in fériis paschalibus conscriptum putat Barthius (*Advers. Comment. lib. xxxiv, c. 1*).

3. Suspicati sunt quidam inter S. Augustini epistolæ 128 (al. 45) et 243 (al. 38) nostri Paulini esse; at refragant Lovanienses Theologi et RR. PP. Benedictini, quippe cum Possidius in Indiculo eas recenseat, c. 7, easque citans Beda vulgatus in I ad Timoth. v et in II ad Corinth. v, 15, Augustini esse agnoscat.

Jam vero nullus 1ene nescit S. Ambrosii vitam et sex carminum libros de Vita S. Martini olim falso adscriptos Paulino Nolano, ab aliis Paulinis fuisse compositos, quorum prior tantum diaconus erat anno 411, cum Paulinus noster jam pontificalibus insulis esset sublimatus; alter vero scribenthal circa annum 480. Ille de Paulino autore Vite S. Ambrosii habet Baronius ad annum Christi 397, § 36: «Qui res ab Ambrosio gestas conscripsit Paulinus, longe alius a Paulino Nolano episcopo fuisse manifestissime declaratur sua ipsius assertione: quod enim hoc tempo e testetur se clericum minoris ordinis militasse in Ecclesia Me-

dolanensi sub cura, ut ait, Casti diaconi, Ambrosio autem suisse a manu, quis non videat hunc esse diversum a Paulino Nolano jam ante quadriennium initiatu presbyteratu, et hoc tempore in agro Nolano agente jam triennium, ibique firmiter subsistente? Decepit complures nomen: sed et quod ambo viri isti Augustino familiaritate conjuncti suis noscantur, existimarent idem hunc ipsum qui **794** res gestas Ambrosii memorie commendavit suis Paulinum Nolanan; a quo, etsi alia deessent firmissima argumenta, certe quidem ipsa longe dissimilis dicens phrasis discriminat. Ceterum is qui rogatus ab Augustino sanctissimi viri Vitam conscripsit, ad ejus vita sine in Africa Carthagine esse versatum affirmat, cum agit de irrogato divinitus supplicio in Maurorum episcopum Ambrosio detrahentem: ut non mirum sit quod innotuerit Augustino, qui et eum antea novisse potuit cum Mediolani vitam ageret. Et § 27: «Quoniam brennunt hunc ipsum interdum existimavi esse Paulinum illum qui auctus postea diaconatu acerrimus insurrexit impugnator heres Pelagianae, dum Carthagine primum adversus Coelestium in episcoporum concilio strenue egit: existant enim acta illa a S. Augustino recitata, quibus significatur ejus opera factum ut Coelestius primum Carthagini damnaretur, ac postea Romae; oblato adversus eum Zosimo papae libello.» Qui plura volet consulat Isidorum de Viris illustribus lib. iv, et Bellarminum lib. de Scriptor. ecclesiast. ad annum 420, observat. t.

Primus curavit Franciscus Juretus typis mandari de Vita et Miraculis S. Martini sex libros, quos tribuit S. Paulino Nolano Gregorii Turonensis testimonio fultus, qui libro 1 d: Miraculis S. Martini, c. 2, sic scribit: *Paulinus quoque beatus Nolane urbis episcopus, post scriptos versus quinque libros de virtutibus ejus quae Severus complexus est, illa c. mprehendit miracula quae post ejus gesta sunt transitum, id est in sexto operis sui libro.* Et paulo post idem Gregorius subdit: *Hac Paulinus in sexto operis sui libro versus conscripsit, accepto a S. Perpetuo episcopo de his indiculo.* Is autem Perpetuus episcopus Turonensis Ecclesiae sedem adeptus est anno 64 post obitum Martini, ut testatur ipsem Gregorius Turonensis l. 1 de Mirac. Martini, c. 61, ideinde Histor. Francor. lib. x, c. 31, ubi nomina episcoporum Turonensium ordine referens ait: *Sextus (post B. Martinum) ordinatur Perpetuus, de genere et ipse, ut aiunt, Senatorio, dives valde, et per multas civitates habens possessiones.* Sed et Sidonius Apollinaris, lib. iv, epist. 18, sextum a Martino antistitem Perpetuum nominat, et

A eisdem perpetui meminit Sigibertus in Chronico circa annum Christi 472, unde liquido constat aut hec verba, *Nolane urbis episcopus*, ab amanuensi quodam imperito addita et interpolata, aut Gregorium Turonensem stupide lapsum et sibi contradicere. Si enim sextus post Martinum episcopus ordinatus est Perpetuus anno post obitum Martini 64, sub annum 470 et adhuc anno 472 vitam ageret, quomodo potuit Paulinus, qui anno 431 obiit, ad eum de Vita S. Martini librum sextum scribere? Præterea libri sex de Vita S. Martini non possunt esse S. Paulini Nolani, cum eorum librorum autor Paulini Nolani meminerit lib. ii, et se eisdem nominis esse testetur. Huic sententiæ adstipulator Bellarminus lib. de Scriptor. eccles. de S. Paulino Nolano observat. 2. Sed et ipsa laudatio Paulini satis filium facit eundem non esse qui scribit. An ille superbit vitor ac vanitatis, animo tam demissimo de se ipso venditare, *Insignis fidei quem gloria late extatu* (Lib. ii Vit. S. Mart.)? Et tamen devinctus præjudicio Juretus: *observa, inquit, hic Paulinem tuæ ipsius fidei laudatorem rideri.* Immo observa, quia tum magnifice de Paulino Nolano sentit, hunc Paulinum Nolanan non esse. Ceterum proferre **795** alia argumenta ad confirmandum non hunc esse Nolanan haud existimo necessarium.

In codice Regularum (Append. part. 4 p. 81) quas colligit nono seculo S. Benedictus Anianensis abbas, exstat cuiusdam Paulini fragmentum, hoc titulo: *S. Paulini ad monachos responsio de paenitentia*, quæ solvit quæstionem: *Quomodo debeant monachi agere paenitentiam?* Autorem prefert eloquenter, nec tammen Paulinum Nolanan, ut opinor; non enim certissimum posuisse, ex quo die quis abrenuntiavit seculo non memorari ejus delicta quæ a suscepto baptismate gessit in seculo, in quo facturum se iustitiam de reliquo promiserit Deo, nec ipsum debere dubitare dominicum corpus accipere (*Ibid.*, p. 82). Quis enim unquam asseveraverit id convenire Paulino nostro, qui monachus et presbyter factus sepe sepius de commissis in seculo delictis dolet et ingemiscit?

Ad extremum meminiſſe oportet illud Sidonii Apollinaris (*Lib. iv, ep. 3, p. 90*) qui, si. gula singulis ecclesie Patribus dona sua attribuens, Paulinum provocare dicit: *quod de singulari acrimonia interpretandum est, et de vi suavissima qua ipsius Scripta legentes ad obsequium Christi et exactam præceptorum ejus custodiā provocat, allicit atque incendit.*

DISSERTATIO SEPTIMA.

DE CAPTIVITATE S. PAULINI.

Pro captiōe ricarūm se tradit Paulinus. Quo tempore hæc captivitas acciderit.

1. De Paulino Nolano ab anno 414 ad annum 417 in historia nihil comperimus. Quod vero insigne caritatis exemplum de eo refert Gregorius M. (*Dial. lib. iii, c. 1*), illud huic intervallo adscribi posse videtur. Et quidem ad posteriora Paulini tempora referre non convenit, cum satis habuerit virium ut hortum excolet, et in hac exercitatione venusti vultus speciem quæ juventutis propria est præ se tulterit. Singulos autem annos ad annum usque 413 eo quod in Galliis et cum Augustino habuit commercia complatos vi lemus, ut ejus absentia tempus cui annus saltē tribuendus est, non reperiamus. Videtur etiam Augustino notum et perspectum non fuisse tam illustrè amici sui facinus, quod profecto in libro de Civitate Dei de eo locutus non tacuisset. Hæc summatim complectitur historia, cujus singulas partes describit Gregorius M. lib. iii Dialog. c. 1, *Campaniam nimirum Italiam populantibus Wandalis, et plurimis in Africam captivis abductis, cum Pauli-*

nus in pietatis officiis rem omnem consumsisset, D posceretque ab eo vidua ut filium captivum sibi redimeret, se ipsum pro illo in servitudinem tradidisse, ac Wandalorum regis genero in Africa colendis horitis se addixisse. Quem cum Wandalus in potestatem suam receperisset, hortuli curam ei **796** commisit; qui cum datis de quotidiano labore suo responsis domino placuisset, eum in colloquium dominus labens et frequens adhibuit; cunque aliquando soli inter se dissererent, a Paulino monitus est ut rebus suis consuleret, et de statu Wandalorum cogitaret, quoniam illorum rex sacer ejus brevi esset interitus. Hoc ille retulit regi qui autoris ejus consiliū videndi causa apud generum pransum venit, quia Paulinus ad dominum cum pranderet solebat olera deserere. Hujus intuitu rex commotus genero confessus est eundem Paulinum et complures alios se vidisse per noctem sedentes judices qui e manibus ipsius flagellum abstulerant. Tum vero Paulinus dicere se episcopum compulsus est; et cum Nolano cives captivos per Africam rex inquiri jussisset (eo-

rum enim Paulinus libertatem supplex flagitaverat, A Nolam honorifice cum episcopo remisit onustis frumento iis quibus adiecti fuerant navibus.

2. Nemini dubium est quin magnas haec historia patiatur difficultates, quia Paulini temporibus in Italiā non venere Vandali, quibus vix datum est occupandū Africā tempus, non ibi colendorum hortorum; tum vero rex Gensericus, quo regnante hue adducti sunt, longe post Paulinum obiit. Ita in quibusdam hujuscē historiē partibus deceptum Gregoriorū fatendum est, ut quandoque contingit in gestis aliorum relatione trāditis, licet verissimis; qua illud ratione se cognovisse asserit Gregorius. Post Procopium (*Wandal. l. 1, c. 2*) observat Chiffletius (*Paulin. illustr. p. 187*), et merito, Gothos, Vandulos, Gepedes, Sarmatas, aliasque gentes, apud scriptores uno nomine venire, quippe qui ex una omnes gente procreati, contemporanei, communitiones, iisdem instituti legibus, omnes pariter Ariane heresis fautores, lingue quoque unius fuerint quam Gothici vocant. Itaque cum Nola a Gothis capta sit anno 410 (Vide *Vit. c. 51, n. 2*) neque alii barbari Paulini temporibus in Campaniam venerint, nec venisse potuerint, huc referenda est magna illa captivorum turba que, ut refert Gregorius M., a Wandallis in Campaniam sūt abducta, quam addit et in Africā fuisse transvecta, utpote cum Wandali ibi diu sedē regni habuerint; at neclū illic tum dominabantur. Quonobrem longe verisimilius est captivos una cum exercitu Gothorum qui ex Italia in Gallias anno 412 et in Hispaniam triennio post transferunt fuisse abductos, vel illos aliis barbaris venditos fuisse. Fieri autem potest ut ille in cuius gratiam servum se tradidit Paulinus, hoc pacto in manus venerit Wandolorum qui ab anno 409 Hispanias incolebant. De principe vero cuius mortem prænuntiavit Paulinus, inter tot varios illarum gentium duces qui reges habebantur, potuit aliquis nobis ignotus interisse anno 415 vel 416, Paulini enim captivitas ad ulteriora tempora extendi non potest.

3. Idatius in Chronico circa annum 416 vel 417 agit de quadam Fredibalō eujusdam gentis Wandolorum rege, qui a Constantio sine prælio captus ad Honoriū missus est: ille paucis interjectis diebus forsitan extinctus est; qui casus si anno dumtaxat 417 evenerit, potuit tamen et a Paulino prædicti sub finem anni 416 velut proximus. Anno 415 Ataulphum Alarici levirum et regem Gothorum mortuum legimus. Cum vero paulo 797 ante in Hispanias transierit, nondum Gothi de horum cultura cogitabant. Asserit Chiffletius (*Lc. cit. p. 188, 189*) anno 409 vel 410 Paulinum in servitatem se dedi-se, et mortem Alarici prænuntiasse. Illum autem Nole fuisse constat cum ab Alarico circa mensem Septemb. direpta est, nec multo post obiit Alaricus. Neque etiam dici potest Alarici generum Africā dynastam fuisse ab anno 408, ut supponit Chiffletius, et anno 410 potuisse libere ab eo abduci Paulinum ut in manus Alarici immanissimi imperii hostis traderetur, que fite supposita et minime probabilia videntur. Affirmat Baronius (*An. 431, § 191*) Gensericum Wandolorum regem anno 428 vel 429 Italiam depopulatum fuisse et ex ea captivos abduxisse, mortemque Guntharii a Paulino predictam: quem Procopii autoritate fretus Vandulos in Africā cum Genserico fratre adduxisse contendit. Maria vero non potuerunt Vandali percurrere nisi post occupatam Africā, eo enim tempore quo ex Hispaniis in Africā transierunt, navigationis artem iis notam non fuisse Prosper (*Chronic. an. 427*) affimat. Procopius (*Wandal. l. 1, c. 3*), quem Baronius ducem se-

quitur, tum fuisse puerum Guntharium asserit; genitum itaque non habebat. Guntharium vero, vel potius Gundicarium, sic enim a nonnullis scriptoribus vocatur, anno 427 vel 428 jam obiisse constat, priusquam Wandali in Africā transirent: quod confirmat Idacius. Procopius (*Ibid.*) ipse testatur atatis sue Wandulos id creduisse; neque Victor Vitensis aliisque scriptores in Africā alio duce quam Genserico venisse Wandulos significant. Si igitur sub Gunthario captivus factus est Paulinus, fuit certe in Hispania, non vero in Africa, ut contendit Baronius; atque ita dicendum erit Paulinum annos natum 75 hortulanum egisse (*Chiff. loc. cit., p. 180*), quod nullo modo verisimile est.

4. Haud scio an alterius Paulini tempora, quem aliquanto post nostrum Paulinum creatum fuisse Nole episcopum ferunt, cum Gregorii narratione non melius convenient; que licet ita se haberent, cuivis tamen tam illustre facinus, quod quidem tamquam insigne caritatis specimen omnibus proponendum est, non videbitur alteri tribuendum quam illi a quanta divinae caritatis opera sub ipsa conversionis initia, cum eo veluti colludente gratia, 738 profecta sunt. Ut prevertantur quae in hujus historiē argumentum objici possent, non debuisse nimirum episcopum a populo suo discelere, neque privati cuiusdam captivi libertatem æternæ totius gregis saluti preponere, satis erit si respondeatur a Gregorio (*Dialog. l. m. c. 1*), qui et Ecclesiæ regulas et episcoporum officia quam optime callebat, laudatum fuisse stupendum illud, mirandum et prorsus inauditum facinus, ex quo quivis maxima virtutis documenta posset percipere. In hoc, inquit (*Ibid.*), *illum imitatus est qui formam servi assumpsit, ne nos essemus servi peccati*. S. Eulogius (*Ad Floram et Mariam, t. IX, p. 512, Bibl. Patr.*) non seculo martyris illustris iisdem fere uitio verbis, exemplum illud detentis in carcere pro Christo virginibus proponens, ibique S. Paulinum miræ sanctitatis et incomparabilis meritis episcopum vocat. Tradunt quidam (*Ambr., Leo lib. ii de Nola, c. 13, et Chiff. p. 259*) S. Paulinum Nolanæ civitatis episcopum, cum Nolani omnibus ejus nomine liberatis redeuntem, de civibus aleso bene meritum, tanta pompa letitiaque ab ipsis exceptum, ut proinde eundem diem statim pompis, festis, spectaculisque usque ad nostram tempestatem venerari sint, et etiamnum venerentur, idque a decimo mensis Junii die quo in urbem redisse fertur, usque ad vigesimum secundum quo diem obiit extremum. Ex ins. codice Medicoco, in quo exstat Uranii de obitu Paulini ad Pacatum narratio que historiam ibi complectitur de redempto a S. Paulino sui permutatione filio viduc ex eius ex Africa Nolani redditum, contendit Baronius (*An. 431, § 195, in append.*) S. Gregorium ab Uranio hanc totidem verbis exscriptissimam historiam quam inter Elogia declimus. At illud Sacchino (*Paulini Vit. p. 721, 722*) non persuasit qui eam S. Gregorio M. semper adscribit, nec Chiffletius (*Pag. 179, 180*) qui Baronii argumenta et rationes optime refellit. Elenim ipse Gregorius (*Dialog. l. m. c. 1*) hanc de Paulini Captivitate historiam non ex eiusquam scriptis se excerpisse dicit, sed a senioribus viris audiisse, quorum testimonio fidem denerare non potuisse latetur. Si hec acciderit captivitas ab anno 414 usque ad 417, Augustinum hac de regim ad Paulinum scripsisse non serius quam sub initium anni 417 credere par est, cum in epistola 186 (alias 106) circa medium ejusdem anni scripta nullum de hac captivitate verbum faciat.

○ DISSSERTATIONES
IN SANCTI PAULINI POEMATA.
(Auctore Lud. Ant. Muratorio.)

DISSESSATIO PRIMA.
DE TURCIO APRONIANO.

799 Gens Turcia Aproniana celebris est apud veteres Latinos. Familia vero Apronianam singulariter exquisitissima ac nervosa eruditio post Glandorpium prosecutus est em. Norisius in Cœnotaph. Pis. Diss. 4, cap. 2, § 1, *Gens itaque Turcia Aproniana Asteria Romæ nobilissima fuit*, ut ibide laudatus cardinalis ait. Floruit sub Juliano Augusto L. Turcius Secundus Apronianus præf. Urbi, de quo apud Gruterum, pag. 476, n. 7, inscriptio habetur, itemque altera pag. 647, n. 6. Ad eundem referenda est alia inscriptio Gruteriana pag. 165, n. 2, Fani sita, que tamen hactenus cum errore proposita est, quasi DIVO AUGUSTO fuerit dicata. Veram letctionem exhibent schedæ Ambrosianæ **800** Bibliothecæ, exæque omnium vetustissimæ, e quibus multa mihi hausta fuere in ornamentum collectionis ineditarum inscriptionum, quam justo volumine comprehensam, faventibus superis, orbi communicare jam meditor. Sic autem se habet marmor, ejusque adnotatio :

*Fani in arcu semidiruto convulso
tormentis bellicis bello Pii II. contra
Fanenses. MCCCCCLXII.*

**DIVO AUGUSTO PIO CONSTANTINO PATRI
DOMINORUM.**

Subsequitur in medio marmore ac infra quidquid apud Gruterum inventur. Positum Augusto prius fuerat marmor; tum, ut frequenter contingit, eidem marmori copulata est altera inscriptio, quam Turcius Secundus Asterius Constantino Magno dicatam voluit. Alii fuere Turci Aproniani, aut Asterii, **801** quos in laudato numquam satis opere Norisiano videare licet. Ibi ex antiquissimo Mediceæ bibliothecæ Vergiliano codice exhibetur inscriptio Turci Rutilii Apronianii V. C., qui consul anno Christi 494 processit, propria ejusdem Turci manu elaborata. Readeamus nunc ad Turcium nostrum. Hunc ita Paulinus commendat :

*Apronianum Turciæ gentis decus
Ætate puerum, sensibus carnis senem,
Veteri togarum nobilem prosapia,
Sed clariorem Christiano nomine,
Qui, mixta veteris et novi ortus gloria,
Vetus est senator curiæ, Christo novus.*

Igitur senatorum albo inscriptus erat Turcius iste,

A et nuper Christianam religionem fuerat professus. Hanc suam ad Christum conversionem debuit Apronianus Melaniae senioris pietati, quæ illum a gentibus in Christi ulnas adduxit. Auctorem hujus rei Palladiu habeo in Hist. Lausiaca, cap. 118, ubi de seniore Melania Hierosolymis Romain reversa his verbis agit : *Atque illic quidem cum esset, beatissimum virum, magnæque existimationis clarissimum Aprianum (legendum est Apronianum) qui erat gentilis, catechesi instituit, et Christianum effecit.* Romanum reddiit Melania anno 397 ex Baronii Paginique calculus; igitur post illud tempus ethnici-mo Apronianus valedixit. Erat autem hic inter paucos Rufini Aquileiensis amicus, quam familiaritatem Melaniae senioris ac junioris officia conciliaverant, apud quas Rufinus primas honoris et existimationis tenebat. Hinc illius fautor effectus pravis etiam illius doctrinis animum obstrinxerat. Anno Domini 399 ad Panormachum et Oceum Epistolam Hieronymus conscripsit, ubi quasdam Rufini sententias calumniasque castigavit.

B Verum, ut lib. 1, cap. 2, Hist. Pelag., ait em. Norisius, statim ac Hieronymi litteræ Pammachio redditæ sunt, earumdem exemplar Apronianus, qui in Rufini rem vigilantissime incumbebat, Aquileiam ad magistrum transmisit. Ad huc Rufinus duos e vestigio libros invictivarum in Hieronymum elucubravit, quos Apronianus nostro inscrisit. Sic autem incipit : *Perlegi scripta tua, Apronianæ carissime, quæ ab amico et fratre bono (hoc est Hieronymo) de Oriente ad virum nobilissimum Pammachium missa transmisisti ad me.* Nunc videamus quæ ejus uxor. Palladius in Hist. Laus., cap. 134, hanc nobis notitiam servavit : *Vidi etiam, inquit ille, beatam Avitam Deo dignam cum ejus marito Primiano.* Ita in libris editis; at corrigendus locus, et pro Primiano legendum Apronianum. Heraclides in Paradiso, qui liber paucis mutatis idem est ac Historia Lausiaca Palladii, cap. 39, ita scribit : *Avitam aliquam Deo dignam cum Apronianum quodam ipsius viro, et filia eorum Eunomia vidi.* Et hic error in nomine, ac legendum Apronianum, non Apranius. Igitur Avita Paulino æque presens, de qua sermonem inferius habebo, Apronianus conjux erat. Ex ista duos ille suscepserat natos, Eunomiam videlicet, ac Asterium puerum. De hoc primum videamus.

C **D** error in nomine, ac legendum Apronianum, non Apranius. Igitur Avita Paulino æque presens, de qua sermonem inferius habebo, Apronianus conjux erat. Ex ista duos ille suscepserat natos, Eunomiam videlicet, ac Asterium puerum. De hoc primum videamus.

DISSESSATIO SECUNDA.

DE ASTERIO TURCHI APRONIANI FILIO.

802 Certe hic Asterius a Turcio Apronianano distingendus, tum ut numerus verificetur quem exhibet eo versu Paulinus :

Ergo novem cuncti socia cum prole parentes,
tum quia expresse id asseritur superioribus verbis :

Cum patre Paulino pater æque Turcius iste est,
Sed me ætas, soboles hunc facit esse patrem.

Erat quidem Turcio soboles alia, nempe Eunomia,
sed illam Avitæ matri Paulinus primum adscriperat :

Matribus his duo sunt tribus uno pignora sexu,
Flos geminus, Melani germen, et Eunomia.

Itaque Turci Aproniani filius erat Asterius, cognomine utique gentis Turciæ proprio. Expressus vero infra id a poeta repetitur, postquam de Piniano filio suo in Christo egit his verbis :

Ast aliquid mihi par lumen in Asterio est.
Quem simul manuies vera pietate parentes

Infante Christo constitutæ sacrum.

Ut tamquam Samuel primis signatus ab annis

Gresceret in sanctis votus alente Deo.

Hunc puerum et fratrem fecit pia gratia patri.

Nam pariter sancto flumine sunt geniti,

Quos na'ura gradu divisorat, hos Deus almo

Munere germanos in sua regna vehet.

Vides hic Asterium memorari, qui una cum parente A Turcio Apronianus, sacro baptismatis fonte fuerat ablutus. Neque id quidem multo ante factum fuit, quod Asterius etas non patiebatur, et observata nuper de Turcio non ferunt, qui dicitur *vetus senator curiae, Christo norus, qui nori ortus gloria longe clarior evaserat*. De hoc item Asterius forsitan intelligendus ille versus :

Turcius ore pio, florente Suecarius ævo.

Turcius pater primum relectur, deinde filius, qui Suecarius etiam appellatur, nisi Pinianum potius hoc nomen respiciat. Fateor cognomen istud satis peregrinum apud Romanos illo ævo fuisse, unde in suspicionem depravati textus facile trahor. Fortasse Syagrius legendum est, quod librarii nullo negotio in Suecarius convertere potuerunt; hujusque cognominis

duos consules haec mus in Fastis anno 581 et 582. Gentem quoque Syagriam Ecclesiae thesaurum appellat Ennodius in *Epiphanius*. Laudatus cardinalis Norisius in *Cœnotaph. Pis.*, Diss. 4, cap. 2, § 1, Idacium laudat in *Chronico ad annum imperii Honorii 26*, hoc est ære nostræ 420, et ad annum 17 Valentiniani Tertii, nempe 440, iterumque Renatum Profuturum apud Gregor. Turon. lib. 1 Hist. Franc., qui duos Asterios memorant sub Honorio, ejusque successore Valentiniano, magisterio utriusque militie in Hispania perfunctos. Alius item Asterius anno Christi 440 consul in Fastis legitur. At neminem ex his Asterium nostrum fuisse mihi lubenter suadeo, quippe a tenebris, ut aiunt, unguiculis Deo sacratus a parentibus iste fuerat, ac sacerdotalem nutriebatur ad honorem, quemadmodum superius et Paulino didicimus.

DISSERTATIO TERTIA.

DE AVITA AC EUNOMIA.

803 Turcius Apronianus conjux erat Avita, ejusque filii fuere Asterius supra memoratus, ac Eunomia. De illa sic scribit Paulinus :

Jungitur huic germana jugo, ut sit tercia princeps
Agminis hymnisoris mater Avita choris.

Palladius in *Lausiaca Historia*, cap. 134, -hanc mulierem beatam vocat, feminisque vita sanctitate illustribus accenset. Sunt ejus verba : *Vidi etiam beatam Arimatæ Deo dignam cum ejus marito Primiano (legendum est, ut supra dixi, Apronianus) et eorum filia Eunomia in omnibus Deo bene placentes, ut aperte facile traducti fuerint a dissoluta et voluptaria vita ad honestam et continentem vitam institutionem; in his quoque digni habitu, ut in Christo dormirent, ab omni quidem peccato liberi, perfecte in certamine decertantes, in bona memoria ritam suam relinquentes.* Idem Palladius, cap. 118, quum a Melania seniora Apronianum fidei Christianæ redditum retulisset, huc addit : *Persuasit eundem, ut contineret etiam cum sua uxore, ejus autem sorore, Avita nomine. Hinc discimus, Avitam senioris Melanias fuisse sororem, ac post ejus monita continentiam servasse. Nisi hic Palladii locus obstat, germanæ vocibus apud Paulinum ita explicasse, ut soror Albina supra memoratae diceretur Avita; sed intelligere cogimur inde aut affinitatem quæ illi cum Albina intercedebat, aut*

B etatis morumve inter easdem similitudinem, quam multiplicem interpretationem patitur vocabulum istud. Quum vero Melania senior anno Christi 397 Romam redierit, Avitam ac Turcium continentiam complexos post illud tempus satendum est, properterea que Eunomiam et Asterium illorum filios ante memoratum annum in lucem prodiiisse. Heraclides in *Paradiso* iisdem verbis ac Palladius Avitam describit : *Aritum, inquit, aliquam Deo dignam cum Apronianio (lege Apronianus) quodam ejus viro, et filia eorum Eunomia vidi adeo placentes Deo, ut transferri ad cœlestem ritam ante conspectum ipsius merentur. Et ipsi enim jam ultimo fine naturæ nunc in Christo quiescent, qui peccatorum quidem omnium nexibus absoluti sunt, divinarum autem rerum peritiam atque notitiam semper habuerunt. Constat igitur ex dictis Eunomias parentes Turcium ac Avitam fuisse. De illa sic loquitur Paulinus :*

*Et simul Eunomia æternis jam parta virago
In celo th. Iamis, quam matris ab ubere raptam
Festiu placitam sibi Christus amore dicit.*

C Illam inferius itidem memorat. Animadversione vero dignum in primis est quod hic innuit Paulinus, videbet Eunomiam ac Asterium pueros ab infancia dicatos Christo, quem veteranum Christianorum morem in notis aliquantulum illustravi.

DISSERTATIO QUARTA.

DE ALBINA.

804 Celeberrima quoque apud veteres habita est Albina tum natalibus, tum sanctitate femina praestans. Primum videamus quid Paulinus de illa ferat :

Prima chori Albina est cum pare Therasia.

Et inferius :

Famulos Christi loquor istos,
Par illustre Deo, par nobile nomine Christi
Albina cum matre suis modo tinibus ortos.

Hujus præclarissimæ feminæ parentes clariss. cardinalis Norisii ingenio innotuere; quum enim in Actis S. Melanias junioris die 31 Decembr. apud Surium exhibitis Melania Ætio, hoc est avunculus, Volusianus dicatur : præstantissimus auctor inde Albina eduxit Rusli Ceionii Albini filiam, qui Rutli Ceionii Volusiani frater fuit, ideoque in Ceioniam gentem referendam hanc illustrem mulierem censuit. Hec ab illo eruditissime animadversa in quodam opusculo. De Rufio Volusiano inscriptionis fragmentum ineditum non pigebit e meis mss. schedis libatum apponere, quod etiam in justo in editorum marmorum corpore,

D Deo favente, brevi per me referetur. Exstat illud in *Lateranensis basilice pavimento Romæ*:

RUFIUS. VOLUSIANUS. V. C. X. VI.

RUFIUS. FESTUS. V. C. XV. SEPT.

SEBASMIUS PHILOS

BRITTIUS. PRÆSENS. V. C. P. M.

EVACRIUS. PHILOSOPUS

FL. ATTICUS. V. C.

Melania senior femina perillustris, marito e vivis sublato, unicum relique proli superstitem vidit filium, quem Publicolam (an recte nescio) appellat Chiffletius V. C. e soc. Jesu. Crevit iste, eximiam in Urbe nactus existimationem, opibusque clarus inter primos evasit. Omnia haec Paulino debenuis in ep. 10 ad Severum, ubi multa de Melania ejusque nato habet. Albinam iste dein coniugio sibi copulavit : unde etiam estimare facile possumus quanta haec nobilitate polleret, que virum nobilissimum et consilibus avis illustrem, maritum fuerit nacta. Hisce ex nuptiis profecta est Melania junior, que Nolæ itidem ade-

rat, et de qua sermo infra erit. *Huic Melaniae, ut Metaphrases docet apud Surium die 31 Januarii, fuit genus clarissimum, erant enim ejus parentes primi senatus Romanorum.* Itaque vides et ex his verbis, quam illustria cunabula sortita fuerit sancta mulier Albina, de qua modo inspiciamus quid Palladius retulerit. *Hic in Hist. Laus., cap. 118, ita loquitur de seniore Melania agens: Cum autem suam quoque neptem confirmasset Melania unam cum ejus marito Piniano, et catechesi instituisset Albinam nurum suum, uxorem autem filii sui, et persuasisset his omnibus vendere quae habebant, Roma eos eduxit, et ad honestum ac tranquillum vitæ portum deduxit.* Cap. vero 120 de Melania senioris nepte verba faciens subdit: *Habebat autem secum 805 quoque matrem Albinam, que similiter exercetur, et similiter rursus seorsum dispergit suas pecunias.* Eadem repetit Heraclides in Paradiso, cap. 42, his verbis: *Confirmatos hos ergo simul, hoc est Melaniam neptem suam, et Pinianum ejus maritum, Albinam quoque cum ipsis nurum suam, hoc est uxorem filii sui, per omnia docuit.* Erat igitur Albina Melania senioris nurus, quippe que ejus filio nupserat, ac juniorem Melaniam pepererat. Arcta hec sanguinis conjunctio in causa fuit quod contubernium animosque semper junxerint Albina, Melania junior, ac vir istius Pinianus. Coniunctum idcirco hi omnes peregrinationem in Africam instituerunt, quam etiam memorat Metaphrastes in Act. S. Melan. 31 Januar. apud Surium. Potior itineris scopus fuit Augustinum invisere Hippone degentem. Ibi Pinianus turbas non paucas perpessus, quem illum Hipponenses ad sacerdotium amplectendum omnino cogere vellent. Hinc S. Augustinus litteras ad Albinam Tagaste morantem dedit, quibus popularem impetum excusat, seque in primis apud illam purgat. Est hec epistola 225 in edit. Antwerp. Aliam quoque dederat S. doctor epistolam (que est 227) ad *Albinum, Pinianum et Melania*, qua se excusat quod eos convenire nondum potuerat. Hec secundum magnum parentem Anna- lium acta anno 409, seu serius, ut quibusdam videtur. Aliam etiam peregrinationem hi tres egregii comites suscepere Hierosolymam, ubi S. Hieronymum salutarunt; qui, eodem tempore Alipio et Augustino rescribens epist. 79, addit: *Sancti filii communes Albinus, Apinianus et Melania plurimum vos salutant.* Rosweydis in notationibus ad Vit. Patr., pag. 1005, ad *Albinum* hujus nomen hec apponit: *De ea D. Hieronymus in variis epistolis.* Sed parum recte; istam enim Albicanum cum Albina Marcellae matre confundit; quod tamen caveendum monuerat Baronius ad ann. 408. Vidisti supra in epist. 227 Augustini, et nunc in prelaudata Hieronymi epistola *Albinum* pro *Albina* dici. Baronius Albinanam reponens corrigendos ait co-

A dices; ac Rosweydis, pag. 703, in not. ad Vit. Patr., hanc necessariam arbitratur han. restitutionem, quandoquidem tum temporis seminarum nomina etiam terminationibus masculinis efferriri solebant: quod Melania exemplo probat, que *Melania* quandoque dicebatur. Pace viri tanti mihi haec sententia non sedet; dispar enim ratio, et dispar non ninis origo. Latinis nominibus non albaesit hic usus, sed quidem Graecis Latio illatis. *Dionatus Grammaticus*, lib. v de Gener., *Sunt alia, inquit, tono neutra, intellectu feminina, ut Phronisium, Glycerium. Sopronium, quae mulieres sunt.* Priscianus etiam lib. v nomina feminarum desinere in *um* asserit, ut *Glycerium mea, Doricum, et Philotum.* Ille quidem omnia feminarum nomina, sed originem Graecam unaqueque sortita. Albina vero vocabulum Latinis e fontibus manans in Albinum converti non sine audacia, ac non sine patentis amphibologie periculo potuit. Lievit id Graecis, at Latinis minimie. Deinde nomina in exemplum adhibita tantum neutrius generis terminatione efferruntur; Albina vero masculinorum ad instar, ut praetexta nullam inter eadem nomina institui posse comparisonem. Sciendum porro est Albine nomen lepidissimum primo, dein acre bellum inter **805** maxima ingenia excitasse. Scripserat olim em. Norisius, in celeberrima opere de Hist. Pelag., libri Augustiniani de *Gratia Christi* inscriptionem non esse corrigendam, ubi legitur: *Albine, Piniane, et Melania.* Rosweydi vestigia secutus. P. Macedus vir magni nominis, et spissorum voluminum scriptor, in quo tamen judicium non raro desideres, adversus clarissimi Norisii sententiam insurrexit, et pro *Albino* non *Albinum* junioris Melaniae matrem intelligendam censuit, sed *virum aliquem, aut patrem, aut sororem, aut patrum, aut avunculum Piniani, aut clericum quemdam*, et quid non somniavit? Certe ibi Albinanam nostram designari invictissimis argumentis evicit idem amplissimus cardinalis in duabus opusculis hac de re confectis, quibus et ergo alia ope S. Paulini aggerere possim. Unum animadvertisse sufficiat, ipsum nempe em. scriptorem alicubi scribere, in duabus mss. Mediceis Hieronymi epistolam superius laudatam ita se habere: *Albina, Apinianus, et Melania salutant vos.* quod et mihi observatum in quodam ms. Ambrosianae bibliothecæ. Apud Augustinum ita quoque legendum nos docet Possidius eidem sancto synchronous, ejus enim opera recensens epistolam ita inscriptam refert: *Albina, Piniana, et Melania.* Quin et *Albinam, non Albinum*, cl. PP. Benedictini in egregia S. Augustini editione annis proxime prete. itis instrueta legunt, eamque lectionem quorundam mss. auctoritate firmant. Igitur non *Albinus*, sed *Albina*, legendum ubique, et Baronio emendantia acquiescendum.

DISSERTATIO QUINTA.

DE THERASIA.

In optimo codice, unde S. Paulinum redivivum feci, ita sunt distincta verba, ut legatur *compar* et *herasia*. Sed quenam est hec Herasia? Ego hujusmodi feminine mentionem nusquam invenio. Emendanus itaque codex, et sic legendum: compare *Therasia*, aut *cum pare Therasia*. Similem Paulini versum habeo in epist. 42 ad Severum, ubi ait:

Post longa revelat

Secula Protasium cum pare Gervasio.

Erat hec Paulini nostri si la ac piissima conjux in seculo, que celibatum postea una cum illo professa sibi castæ ac religiosa vita elegerat institutum, viro presbyteratus munia sancte relixtura. Idacus in Chronicô ad annum Honorii 50 hec habet: *Paulinus nobilissimus et eloquentissimus, dudum conversione ad Deum nobilior factus, vir apostolicus, Nola Campanie episcopus habetur insignis, cui Therasia de conjugie facta soror, testimonio vitae beatae æquatur, et merito.* En ut ejus castitatem extollit Iulianus, quara de conjugie illam Paulini sororem effectus assentit. *Therasia-*

Ddius quoque de Script. eccles. epistolarum plurium meminit, quas *ad sororem de contemptu mundi* Paulinus scripsit. Hanc autem sororem non aliam forsitan fuisse quam conjugem Therasiam autumno, ad quam etiamnum earnen hac de re extat S. Prospero male a **807** quibusdam codicibus adjudicatum. Hispanam vero sanctam hanc fuisse mulierem conjicio, quum ibi in Paulini connubium cesserit. Sic ipsemets sanctus de se canit:

Trans juga Pyrenes ad i. peregrinus Iberos.
Ilie me thalamis humana legi jugari
Passus es, ut vitam commercare duorum,
Perque uigum carnis duplicata salus animalium
Dilatam unius posset pensare salutem.

Inferius vero innuit commune sibi cum Therasia susceptum castitatis votum:

Tu carnea nobis

Vincula rupisti.

Huc autem prissima mulier tempore quo Nat lis hic

recitatus fuit, immo et serius, in vivis fuit. Id ex ejusdem Paulini epistola 44 ad S. Augustinum elicetur, quae utrinque nomen, hoc est Paulini ac Therasiae, inscriptum habet, et anno Christi 416 et quod excur-

A rit data est, ut Chiffletius part. 2, cap. 54, recte probat. Igitur anno 406 Therasia vivens Paulino, dum haec recitaret, aderat. Vide Sacchinum in Vita hujus sancti, ubi plura de Therasia.

DISSERTATIO SEXTA.

DE PINIANO.

Celebre istius nomen est in ecclesiastica historia. Ejus tam res gestas quam brevissime licebit expeditam. Piniani familiam praeliissimam fuisse testatum nobis Paulinus reliquit, nam a Valerio Poplicola, qui inter primos Urbis consules numeratur, rodibat. Valeriae genti igitur Pinianus fuerat adscriptus. Pinulum audire juvat :

Huic propinquat socius aequali iugo,
Aeo minor Pinianus, par fide,
Et ipse prisco sanguini illi stris puer,
In principe Urbe consulis primigenius.
Valerius ille consulari stemmate
Primus Latinus nomen in lastis tenens,
Quem Roma puluis regibus Bruto addidit,
Valerii modo hujus Christiani consulis
Longe retrorsum generis auctor ultimus.

Audis Pinianum primigenium, hoc est primogenitum consulis enjusdam dici ? Hoc idem asseritur in Melaniae junioris Vita apud Surium 31 Januar. his verbis : *Erat autem ejus sponsus et genere, et aetate, et aliis omnibus cum Melania conferendus, natus quidem ex consulibus, et modo excedens ex ephaebis. Sponsi autem nomen erat Apenianus (hoc est Pinianus) agens annum circiter decimum septimum.* Sed quis iste consul ? Utique me in tenebris derelictum fateor. Fasti silent, scriptores ne verbum quidem. Palladius tamen in Vit. Patr. cap. 419, Pinianum asserit *Severi filium, qui erat ex praefectis* (legendum potius *expraefectus*). Heraclides quoque in Paradiso, cap. 49, *Severi expraefecti filium* appellat. Contra laudatus auctor Vitae S. Melaniae Severi fratrem facit ; sic enim loquitur : *Sed gravem quidem adversus eos machinam Apeniani (scilicet Piniani) fratrem admovet Severum, per quem existimabat sese solidam eorum mentis turrim esse labefacturum. Hic ergo Severus cum esset frater, factus erat inimicus.* **808** Idem etiam inferius repetit. Ego rem ita conciliari posse arbitror, si Pinianum dicamus de patre Severo, atque ex hoc Severo Severum alterum Piniani fratrem prodiisse. Quoniam igitur familia Valeria Pinianum protulerit, sequitur ut ejus pater Valerius Severus fuerit nuncupatus, sicut etiam frater, nomine tantum seu praenomine utrosque distingue. Sed iterum in incerto versari me doleo, quoniam nusquam Valerium Severum consulem hisce temporibus nanciscar. Quapropter affirmandum duco, Piniani patrem non ordinarium, sed suffectum aut honorarium consulem fuisse renuntiatum. Quo posito, nil intrum si ejus nomen oblivioni traditum. Memoratur apud Gruterum quidam L. **SEVERUS**, pag. 49, n. m. 4, et pag. 566, num. 6. Sed cum hoc Severo nescio an quid negotii habeat. Adnotavi in Diss. 2 de Asterio corruptum esse versum illum :

Turcius ore pio, florente Suecarius aeo.

et conjectura prolata *Syagrius* legendum censi, quoniam soni cognatione haec litterae commutari inter se facilime potuerint. Quid si in eo verso Pinianus intelligatur, cognomenque etiam *Syagrii* vir nobilissimus gesserit ? Forte patrem ejus consulatu ordinario illustrem suissemus nacti ; anno siquidem Christi 381 et 382 Syagrii duo (et quidem inter se distincti, ut vult cl. Pagius in proleg. ad Diss. Hypat. num. 27) hujusmodi munere sunt aucti. Quod si verum foret, *Valerius Syagrius* Pinianus appellandus esset, et ex iis consulibus alter in ejus patrem admittendus. Quoniam tamen multa obstarre posse conjectura huic non ignorem, monuisse tantum mihi sit satis ; meliora ab aliis argumenta expectentur. His visis profecto palet Pinianum nostrum Valerium quoque fuisse nuncupatum. Magnus annualium parens Baroniis ad an. Ch.

485 ex codice Vaticano litteras Valentini imp. profert ad Pinianum Urbis prefectum super Syrici summi pontificis electione scriptas. Eadem Piniano inscriptae sunt lex 15 de Medicis et Professoribus cod. Theod. data an. 587, lex 4 cod. Th. de Principib. agent. in reb. codem anno data, et lex 15 cod. Th. de Privilegi. cor. qui in S. Pal. mil. anno 586 promulgata. Ilunc Pinianum Baronius, et Gothofredus in Animadvers. ad hasce ipsas leges eundem arbitrantur ac nostrum, nempe Pinianum junioris Melaniae maritum, quod idem repetit celebris hic juridicus in Prosopogr. cod. Theodos. Sed parum solide opinari tantos viros evincam. Ante Maium anni 399 e vivis excessit Poplicola (uti eum vocat Chiffletius) Melaniae junioris pater, ac Piniani soecer, uti egregie in quodam opusculo probat clariss. card. Norisius. Scriptor vero Vitae S. Melaniae eandem narrat una cum conjugi Piniano de vita celibe incunda cogitasse sed a Melaniae parente proposito tam sancto obviam item. Subdit auctor ille : *Eis quidem e vivis excedit Melania pater; illi vero, cum amotus esset is qui prohibebat, quando Deo visum est, et tempus vocabat, statim quidem exirent a magna civitate, urbanam multitudinem, et tumultus valere jubentes. Eis autem quando hanc angelicam inciperunt vitam formam, aetas erat, Apeniano quidem 24 annorum, Melania autem 20.* Igitur si ab anno Ch. 399 sex annos retro numeres, quibus Piniani cum uxore matrimonium stetit, venies ad annum 393, quo ipse Melania nupsit, **809** agens, ut ait idem scriptor, *annum circiter decimum siccum*. Rursus ab anno 393 retro excurrens ad ar. 585, quo Urbanam prefecturam gessisse censetur, Piniano tum fuisse novem circiter annorum aetatem manifeste deprehendes. Quam igitur improvide Pinianum nostrum Urbis prefectum Baronius et Gothofredus efficerint, nemo non videt. Urbis prefectura grandis erat moles, tencrosque respuebat humeros, ut videre est apud Guid. Panciroli, in Notitia dignitatum. Id quoque ex Paulini silentio suaderi potest ; cur enim Pinianum laudatur, atque ut laudet omnia compones, hunc ejus honorem insalutatum præteriisset ? Sed inquires : Quis ille Pinianus Urbana prefectura clarus ? Me nescire lubeanter facio ; nostri Piniani tamen consanguineum, et fortasse patrem fuisse cur non credamus, quoniam Heraclides Pinianum *Severi expraefecti filium* vocet, ac Palladius *Severi filium, qui erat ex praefectis* ? Severus autem iste Piniani cognomemus usurpare potuit ; quod mirum in modum probare nihil videntur Paulini verba dicentis :

Piniadae Melaniae cum fidere per benedictum.

Hoc certe *Piniadae* vocabulum Pinianum denotat Piniani filium ad patronymicorum nominum normam. Vidimus igitur Pinianum sibi matrimonio copulas e juniores Melaniae. Sex autem annos simul communium tenuere, post quos continentiam amplexi, vastisque renuntiantes opibus, quibus omnes preter unum Imperatorem vincebant, pauperum subsidio universa dicarunt. Haec tum Palladius, tum Auctor Vitae S. Melaniae produnt, apposite ad ea que Paulini canit :

Et in hoc parentis aliquid illius refert
Puer iste Christi consulatum militans,
Quod liberandis consuls minus plumbum
Redemptionis opere dispensat D. o.
Nam et libertorum plurimis cervicibus
Servile sanctis opibus expellit jugum,
Quos aere vincitos in tenebris carcereis
Absolvit auro de catena feneris.

Reliquas vero Pintani V. C. res gestas, quomodo Taugastam proiectus, turbas populi eum sacris initiatum volentis fuerit expertus, quomodo Hierosolymam, ac dein Constantinopolim peregrinationem institerit, penes Baronium invenies an. Ch. 409, 419, nisi quod errores Aenaliuum aliquot in chronologia patrati ex Historia Pelagiana Norisii cardinalis clarissimi sunt emendandi. Unum addere lubet, nempe Apenianum a quibusdam, ab aliis Alpinianum, et a nonnullis Pinianum appellari virum hunc nobilissimum. Sed falluntur omnes. Verum ejus nomen Pinianus fuit, quod apertissime Paulinus exprimit, dum

A super ejus nomine Iudens pino eum comparat. Sic autem ait :

Nam puer hinc, Melani conjux, in corpore Christi,
Cui Deus a pinu nomen habere dedit,
Pinus ut aeternæ vite puer arbore ab illa
Susiceret nomen, quæ sine fine viret.
Pinus enim semper florente cunctum persit.

Augustinus ita carum habuit Pinianum, ut illi doceaverit libros adversus Pelagianos. Hieronymus etiam amicissime illo est usus, ac idcirco virum sui temporis clarissimum appellare fas erit. Nunc ad eius uxorem Melaniam nos recipiamus.

DISSERTATIO SEPTIMA.

DE MELANIA.

810 Melanu seniori illustri feminæ unicus fuit filius. Poblicolam Chiffletius vocat. Hic Albinam uxorem duxit, et ex illa Melaniam suscepit, que propter ea junior appellatur, neptis nempe Melaniæ senioris. Piniano V. C. haec postea in uxorem cessit, et fida comes ejus lateri semper adhaesit. Adeo praelate feminæ in sanctorum album relate Vitam scriptis consignavit anonymous apud Surium die 51 Januarii, apud quem mirandæ illius virtutes sunt recolenda. Tanto continentiae amore flagravit, ut ab ipsis nuptiis viro eamdem persuaserit; sed post annos tantummodo sex voti sui compos est facta. *Eis autem, inquit laudatus auctor, quando hanc angelicam inciperunt vitæ formam, etiam erat, Apeniano quidem (scribe Piniano) viginti quatuor annorum, Melania autem riginti. Anno Ch. 399 sanctum hoc propositum Melania implevit; eo siquidem anno ejus pater vivere detinuit, qui piis conjugum votis semper obstiterat.* Id in superiori Diss. innui; nunc autem ut anachronismum tollamus cl. viri Jo. Baptista le Brun, qui postrem opus S. Paulini editionem adornavit diu a me quesitam, et nondum obtentam, in emortualem annun patris Melaniae diligentius inquirendum duco. Ejus obitum expressit S. Paulinus ep. 44 ad S. Augustinum, a quo deinde responsum accepit, nempe epistolam 250 in qua in primis haec animadvertere scribit magnus Doctor : *Proinde ad istam locitatem, quæ robiscum est, frater Possidius, cum ex ipso audieritis quam tristis eum causa compulerit, hoc me verissime cognoscetis, etc.* Tristis causa, quæ Possidium episcopum ad navigandum in Italianum compulit, traditur ab eodem Augustino in ep. 202 ad Nectarium. Ethnici Calamae in Numidia degentes Possidium ipsum inibi episcopum impetu facto ad necem quesiverant: quod facinus scribit Augustinus perpetratum *adversus recentissimas leges contra paganos ab imp. Arcadio et Honorio latas.* Leges porro, quarum meminit Augustinus, promulgatae fuerunt xiv Kal. April. Manl. Theodoro cos., hoc est an. Ch. 399, ut idem testatur lib. xviii de Civ. Dei, cap. 54, et a cod. Theodosiano docemur. Rursus ex Augustini epist. ad Nectarium 254 tempus navigationis Possidii elicitor; ibi enim ait : *Nam ego rescripsoram, cum adhuc nobiscum esset, neque nurigasset sanctus frater et coepi-*

B scopus meus Possidius. *Has autem, quas meli causa illi dignatus es reddere, accepi vi kal. April. post menses fere octo, quam scripseram.* Igitur Possidius post kal. Junias, quo tempore adversus ipsum ex Augustino discimus tumultum fuisse excitatum, an. Ch. 399 in Italiā transmisera, et Africam altero anno ante vi kal. Apr. repetierat. Augustinus itaque epistolam 250 ad Paulinum rescrispit an. 399, quo eodem Paulinus epistolam ad ipsum dederat quadragesimam quartam, obitumque patris Melaniae nostræ denuntiarat. Hec eruditissime ab amplissimo card. Norisio in quadam libello observata. Ad annum ergo 399 referenda est epistola laudata Paulini, non ad 409, ut arbitratus est recens Paulini illustrator Brunius. Quamobrem eodem anno 399 Melania ac **811** Pinianus continenter votum suscepere. Tum ingentibus in pauperes distractis opibus, uterque sacris peregrinationibus animum addicunt. Primo Nolam ad Paulinum, deinde in Siciliam, post in Africam, ac demum Hierosolymam atque Constantinopolim pertungunt. Hec eorum gesta a Baronii Annibibus petenda. Quod ad ejus nomen spectat, modo Melania, et modo Melaniū nuncupari video. Si Rosweydo sudem habemus in prelud. ad Palladii lib., pag. 703, et in notis ad ep. 44 Paulini, Melania quoque est appellata. Sed eruditissimi scriptor sententiam non probo. Etenim ubinam hoc nomen præterquam neutrius aut feminini generis terminatione usurpatum invenit? Melania apud Graecos, et apud Latinos Melaniū tantummodo occurrit. Paulinus in ep. 44 de seniore Melania ait : *Nihil possim de beata hujus filii matre, et sanctorum pariter radice ramorum Melanio melius aut sanctius prædicare.* In ep. 12, ut mss. præferunt :

Hoc Melani sanctæ delatum munere Nolam.

In Nat. xiii sœpe repetit :

Flos geminus Melania germen, et Eunomia.
Nam puer hinc Melania conjux in corpore Christi.
Puniadæ Melania cum fædere par benedicium.

D Augustinus quoque epistolam 227 ita inscribit : *Carrisimis fratribus Albinæ, Piniano et Melania.* Palladius quoque hunc titulum præfert cap. 117 : *Uspis μαραπιας Melavio, De beata Melania.*

DISSERTATIO OCTAVA.

DE ÆMILIO.

Tandem ait Paulinus : *Æmilius veniat decimus.* Vivebat hisce temporibus, hoc est an. Ch. 406, Æmilius vir piissimus ac, ut illum appellat Metaphrastes in Vita S. Johannis Chrysostomi, episcopus Beneventanus. Ughellus hinc illum retulit inter Ecclesiæ Beneventanae antistites. Maxima isti cum Paulino famularitas intercessit, atque idcirco eundem his versibus innui nemo negabit. Anno 405, ut scribit Baro-nius, legationem Constantinopolim suscepit Æmilius in causa S. Johannis Chrysostomi, quo Innocentii pape auorunque epistolas tulit. Theodorus diaconus

Ecclesiæ Romance in Dialogo apud Palladium ita ait : *Acceptis igitur sancti viri Æmilii, et Cythegiis, et Gaudentius episcopi uicem cum Valentiano Bonifacioque presbyteris, imperatoris Honorii, et papæ Innocentii, et Italiae episcoporum Chromati, Aquileiensis, et Venerii Mediolanensis, ac reliquorum episcoporum epistolis, una et communiorio concitit totius Occidentis, conditionibus publicis Constantinopolim concessere.* Similia item habet Metaphrastes in prelaudata Chrysostomi Vita. Verum non minus ex hujusmodi legatione celeber Æmilius evasit quam ex Paulini nostri

carminibus. Julianus Memorius Capuani episcopi filius, qui postea petulantissimus acerque Pelagiani dogmatis propugnator est factus, et in S. Augustinum aculeatis debacchatus est libris, uxorem Iam duxerat. Haec nuptias praesentia sua honestavit una cum Memore Juliani parente Aenilius episcopus, et Paulinus eleganti epithalamio cecinit. Inter alia sic loquitur noster :

812 Quis procul ille hominum placidis se passibus adfer,
Plurima quem Christi gratia prosequitur?

Quem benedicta cohors superis circumdat alumnis,
Angelici referens agminis effigiem,
Nosco virum, quem divini comitatus odores,
Et cui sidereum splendet in ore decus.
Hic vir, hic est Domini numero munere Christi
Dives, vir superi huminis Aemilius.

Quo tempore Paulinus hoc epithalamium recitarat, ambiguum plane est, mihiique facilius erit alienam confutare, quam meam statuere sententiam. Emin. card. Norisius lib. 1, cap. 18, Hist. Pelagian. Julianum nuptiis mancipatum censem postquam Aemilius e Constantinopolitanis legatione sua restitutus est sedi, quod in annum forsan 407 incidit. Garnerius quoque V. C., in Diss. 2, cap. 6, ad Marium Merca-torem, rem an. 408 peractam asseruit, neque sectatoribus hujusmodi sententia caret. Verum ante an. Ch. 399 Julianum ex conubio addictum fuisse peno certum habeo. Quum memoratum carmen Paulinus cecinit, clericus erat Julianus, interque lectores numerabatur; inquit enim sanctus poeta :

Clericus uxorem Christo comente decoram
Diligat, et pulchram lundu cordis amet.
Auxilioque viri divino munere lactam
Lector caelesti disset ab historia.

Julianus deinde, aut sublata e vivis uxore, vel ex mutuo consensu ab eadem sejunctus inter diaconos nomen suum dedit. S. Augustinus ad Memorium ejusdem Juliani patrem in ep. 131 ait : *Nam superiores quinque vix filio nostro et condacoно Juliano (quoniam et ipse jam nobiscum commilitus) lectione et cogitatione digni ridebantur.* Hoc autem quo anno scriptum a S. Augustino fuerit, ejusdem epistola verbis exploratum redditur : *Nimis autem, inquit, ingratum ac ferreum fuit, ut te, qui nos sic amas, hic sanctus frater et collega noster l'ossidius, in quo nostram non parvam praeäsentiam reperies, rel non disce-ret, vel sine litteris nostris disceret.* Possiduum in Italiā ex Africa transmittentem litteris suis Augustinus instruxerat, ut in ipsius Memorii sive Memoriū familiaritatem concederet. Porro navigavit iste post idus Junias an. 399, uti in superiori Dissertatione satis ostendi. Igur ante hunc annum Julianus non nuptias modo cum la celebrarat, verum etiam ab iis solutus diaconatus muneri sese obstrinxerat. Hinc videoas quan parum bene Garnerius in laudato libro Aemilius e vivis sublatum, antequam epithalamium Paulinus pangeret, poeticaque fictione presentem nuptias Juliani a sacro vate conflictum fuisse arbitratur. Et quamquam, si carmina consuluntur, hujusce sonni statim fundamenta subsidunt, adhuc e nostris calculis male sibi constare eruditissimi viri sententia deprehenditur, quum Aemilius etiam post hujusmodi nuptias vixisse et Paulino doceamus. Em. card. Norisius in preclarissimo opere Hist. Pelag., l. 1, c. 18, Juliani res prosequitur, ubi eruditus pro more illum Eclanensem postea episcopum factum evincit, simulque Aemilius nostrum Ie, que Juliano uxor contigerat, parentem statuit. Verum parcat clarissimus cardinalis, si ad ejus opinionem facile non accedam. Quibus fundamentis haec ejus sententia nitatur, non video. Hinc fortasse tamen assertum suum amplissimum scriptor promovit. Ait Paulinus :

Insula pontifices divino jungit honore,
Humano pietas jungit, smore patres.

813 Hanc Memori officia non immemor, ordine recto
Tradit ad Aemiliī pignora cara manus.

Hic autem patres ait appellari Memorem Juliani, ac Aemiliū Ie parentes. Sed nihil hinc hauriet na-

Agnus scriptor; quippe carmina priora se correxisse fatetur, ac propterea sententiae sue se illa accommodasse. Vox illa patres ab omnibus Paulini codicibus editis ac mss. abest, ubi legitur pares. Nil itidem sequentia carmina evincunt. Quod autem addit, Paulinum utriusque antistiti sponsorum parenti longam neputum seriem his versibus augurari :

Castæ sacerdotale genus ventura propago
Et domus Aron sit tota domus Memoris;

perspecto verborum sensu, utique ad unum Memorem referendum augurium arbitror. Ventura etenim propago sacerdotale genus erat futura, que a Juliano ejusdem filio procederet, atque idcirco solam nominari audis Memoris domum, in qua ad Aronis exemplum sacerdotalem, seu episcopalem honorem perpetuandum poeta noster exoptat; nil autem de Aemiliī domo subditur, cui accrescere sacerdotialis propago non debuerat. Sed quid conjecturæ maxime faciat? Epithalamium ipsum. Haec ibi leguntur.

B Sancta sacerdotis venerando pignora pacto
Junguntur.

Si episcopi filia la quoque fuisset, cur sacerdotis, non sacerdotum pignora Paulinus vocasset? Sic infra sancta sacerdotis nurus, et

Genitus apostolicæ filia facta domo,

hæc mulier dicitur. Profecto iam genitus apostolicæ filiam tunc fieri, non antea exitisse proditur. Nusquam patris nomine Aemilio; Memori vero passim occurrit, ad quem unum etiam votorum suorum summam Paulinus refert :

Christorumque domus sit omnis hæc Memoris.

Sed et animadvertisenda sunt sequentia carmina, c quibus facile colligas Aemiliū Memoris fratrem suis.

C Audi :

Surge, Memor, venerare patrem, complectere fratrem,
Uno utrumque tibi nome in Aemilio est.
Junior ei senior Memor est; mirabile magni
Munus, opusque Dei: qui minor, hic pater est.
Posterior natu senior, quia sede sacerdos
Gestat apostolicam pectore cauitem.
Filius est, fraterque Memor...

Frater Memor Aemilius erat, sed natu minor, ac idcirco dicitur junior. Ante Memorem episcopatus insulas obtinuerat, ac inde senior paterque appellatur. Solemne quidem episcopis fuit se frates invicem appellare, ideoque interpretetur quispiam vocari fratrem Aemiliū, quia episcopus, et quia senior episcopus, patris appellatione illustrari. Verum enim vero quis non videat florem in antithesi propositum hujusmodi interpretatione labefactari? Siquidem de innumeris episcopis usurpari sensus iste posset, quum passim hic junior, ille vero senior ad episcopatum promoveantur. Superest igitur ut Memoris germanus frater Aemilius foret, quod Paulini eloquentia magis consonum eluet, atque ab illo mirabile magni munus opusque Dei dicitur. Quod si verum est, qui possumus iam facere Aemiliū sobolem Juliano nuptiam, nimur patruelē patrueli? Sub Christianorum legibus interdicta perpetuo fuit conjunctio in secundo consanguinitatis gradu, et si S. Ambrosio in ep. 66 fidem habemus, neque apud Hebreos in usu fuit. Concilium Epaonense anno epochæ nostræ 517 coactum, **814** can. 28, hujusmodi conjugia penitus execratur. Hoc idem repetunt Turonense secundum cap. 12, Parisiense primum, can. 4, et Greg. M. cap. 6 in Respon. ad Interrog. Augustini. Igur Ie pater non fuit Aemilius, filiam enim Juliano fratris filio uxorem non tradidisset. Ceterum quum Aemilius noster an. Ch. 405 legatus Constantinopolim in causa Jo. Chrysostomi destinatus Barouio videatur, et sequenti illuc transmissus, non mihi bene constat quomodo Nola presens an. 406 a Paulino exhibeatur. Non vacat Barouii calculos in examen revocare. Si tamen ii optime positi, intelligere cogimur Nola hoc anno Aemiliū absuisse, et idcirco a sacro vate pronuntiatum Aemilius ventiat. Ejus quoque absentia e-